UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v tiêm phòng bổ sung vắc

xin cho đàn gia súc, gia cầm

và thực hiện các biện pháp

PCDB trên đàn GSGC.

                Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

 Kính gửi:
     - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thực hiện Kế hoạch số 4942/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch

UBND huyện về "Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản

và tiêm phòng vắcxin gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021".

Ngày 12/8/2021, UBND huyện đã có Thông báo số 4597/TB-UBND thông báo

kết luận của đồng chí Lê Phú Quốc, Phó Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị

triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2021. Ngày

13/8/2021, Chủ tịch UBND huyện đã có Quyết định số 4282/QĐ-UBND về việc

giao chỉ tiêu tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2021 (thời gian thực hiện

tiêm phòng từ ngày 15/8/2021 đến ngày 05/9/2021).

Tính đến ngày 13/9 cơ bản các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tổ chức

tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch, một số xã đã

hoàn thành chỉ tiêu huyện giao. Tuy nhiên, theo số liệu báo cáo tiến độ tiêm

phòng vẫn còn nhiều xã, thị trấn chưa thực hiện tiêm đạt kế hoạch huyện giao,

tiến độ tiêm phòng còn chậm so với triển khai tiêm phòng, bỏ sót nhiều gia súc,

gia cầm trong diện tiêm (đối với vắc xin Cúm gia cầm: Xã Bình Sơn đạt 67,5%,

xã Thọ Tiến đạt 58,8 %, xã Đồng Thắng đạt 71%; tỷ lệ tiêm phòng vắc xin dại

cho đàn chó, mèo chưa bao phủ hết diện tiêm ....).

Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Về tình hình dịch bệnh trên GSGC:

Hiện nay thời tiết đang vào thời điểm giao mùa mưa ẩm nhiều, làm tăng

nguy cơ phát sinh dịch bệnh trên gia súc, gia cầm (bệnh Viêm da nổi cục trên

trâu, bò; bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên lợn; bệnh Cúm gia cầm). Đặc biệt, bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đã xuất hiện ở một số huyện trên địa bàn tỉnh.

Triệu Sơn là huyện có số lượng chăn nuôi nông hộ lớn, do đó nguy cơ phát sinh

và lây lan dịch bệnh cao, khó kiểm soát khi có dịch bệnh xảy ra.

2. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục tập trung triển khai

thực hiện các nội dung sau:

2.1. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên đàn GSGC theo tinh thần các văn bản của huyện đã

triển khai. Tổ chức thực hiện phun hóa chất tiêu độc khử trùng khu vực chăn

2

nuôi, nơi giết mổ, chợ,… để tiêu diệt mầm bệnh, hạn chế phát sinh dịch bệnh.

Cần chú ý đến bệnh DTLCP, thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo tại Công

văn số 4045/UBND-NN ngày 07/7/2021 của UBND huyện về việc tập trung

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh DTLCP; Công điện khẩn

số 10/CĐ-UBND ngày 18/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc tập trung

thực hiện các biện pháp cấp bách ngăn chặn bệnh DTLCP xâm nhập, tái phát và

lây lan trên địa bàn huyện.

Nắm bắt kịp thời các thông tin liên quan đến DTLCP, nếu có dịch phát

sinh hoặc có dấu hiệu phải kịp thời khoanh vùng, xử lý triệt để đảm bảo kỹ

thuật, không để dịch lây lan.

2.2. Khẩn trương tập trung tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin cho đàn GSGC,

đặc biệt là các xã, thị trấn có tỷ lệ tiêm phòng thấp, tiêm chưa hết diện tiêm. Lưu

ý trâu, bò đến tuổi tiêm phải được tiêm vắc xin VDNC kịp thời.

Trong quá trình tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm phải yêu cầu

các tổ tiêm và các thành phần liên quan thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ các quy

định về phòng chống dịch Covid-19.

Thời gian hoàn thành tiêm vét, tiêm bổ sung phải xong trước ngày

20/9/2021.

2.3. Thường xuyên cập nhật số liệu tổng đàn gia súc, gia cầm tái đàn, tăng

đàn về UBND huyện, qua phòng Nông nghiệp và PTNT (theo mẫu biểu).

Chỉ đạo các thôn, phố, cán bộ Thú y, cán bộ Địa chính - Nông nghiệp lập

Sổ theo dõi số lượng và biến động về GSGC đến từng hộ, trang trại, gia trại

chăn nuôi.

2.4. Yêu cầu các hộ chăn nuôi phải thực hiện nghiêm việc kê khai hoạt

động chăn nuôi trên địa bàn theo quy định tại Thông tư số 23/2019/TT-

BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn một

số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các xã, thị trấn thực hiện tiêm vét, tiêm bổ

sung vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm. Báo cáo UBND huyện về tình hình, tiến

độ tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh theo quy định.

Tổng hợp các đơn vị thực hiện chậm trễ, yếu kém để báo cáo UBND

huyện đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm.

- Tổng hợp tổng đàn gia súc, gia cầm để báo cáo UBND huyện.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp:

- Phân công cán bộ tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn thực

hiện tốt công tác tiêm vét, tiêm bổ sung theo đúng thời gian và phòng, chống

dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ thú y các xã, thị trấn trong công tác phòng

chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, tập huấn kỹ thuật, chuyên môn, xử lý vật

nuôi bị phản ứng sau tiêm phòng.

3

- Báo cáo tiến độ tiêm phòng trước 16 giờ hàng ngày về UBND huyện

(qua phòng Nông nghiệp và PTNT).

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm huyện theo nhiệm vụ được giao, địa bàn được phân công tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

6. Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch và tiêm phòng vắc xin gia

súc, gia cầm đợt 2 năm 2021 tiếp tục đi kiểm tra công tác tiêm phòng tại các xã,

thị trấn. Phát hiện, đề xuất Chủ tịch UBND huyện xem xét đối với các đơn vị

không nghiêm túc thực hiện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; cơ quan đơn vị liên quan tập

trung, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-15T09:45:33+0700

		2021-09-15T16:03:16+0700

		2021-09-15T16:03:43+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-15T16:04:01+0700